
SİYASƏT
19 oktyabr 2024-cü il, şənbəXalq qəzeti 5

19��-ci ildən 66Rİ rəhbərliyinin, xüsusilə M.4orbaoovun Dağlıq 4ara-
bağda başlanan erməni separatizmini dəstəkləməsi və yürütdüyü ermə-
nipərəst siyasət Azərbaycan cəmiyyətində Moskvaya qarşı ciddi narazı-
lıq yaratmış, narazı əhalinin mərkəzi və yerli hakimiyyət strukturlarının 
qərarlarına qarşı pərakəndə  də olsa etirazı başlamışdı. Əhali 66Rİ rəh-
bərliyindən Dağlıq 4arabağla bağlı ədalətli və obyektiv mövqe tutmasını, 
Azərbaycanın suveren hüquqlarının qorunmasını və s. tələb edirdi. +əmin 
dövrdə Azərbaycan Xalq &əbhəsi kütlələr arasında müəyyən populyarlıq 
qazansa da, əhalinin bir oox təbəqələri, xüsusilə də ziyalılar, texnokratlar 
və təsərrüfat fəalları ona o qədər də etibar etmirdilər. 6ovet İttifaqı rəh-
bərliyi  artan narazılığın səbəblərini araşdırmaq və hüquq oəroivəsində 
tədbirlər görmək əvəzinə, kütləvi cəza vasitəsilə xalqı qorxutmaq yolunu 
seodi və 1990-cı il yanvarın 20-də Bakıda qanlı faciə törətdi.

Sovet qoşunlarının Bakıda törətdiyi qır-
ğın  Azərbaycan xalqının həm SSRİ, həm 
də respublika rəhbərliyinə qarşı narazılığı 
və nifrətini daha da gücləndirdi, hərəkat 
milli azadlıq mübarizəsi mərhələsinə keçdi. 
Heydər Əliyevin 1990-cı il yanvarın 21-də 
Moskvada Azərbaycanın Daimi Nümayən-
dəliyinə gələrək, kəskin bəyanat səsləndir-
məsi, SSRİ və Azərbaycan rəhbərlərini itti-
ham etməsi, 1990-cı il iyulun 20-də Vətənə 
qayıtması xalq hərəkatına həm yeni nəfəs 
və həm də yeni istiqamət verdi. İyulun 22-
də Naxçıvana üz tutan Ulu öndər 1990-cı 
ilin avqust ayında qədirbilən Naxçıvan əha-
lisinin kütləvi dəstəyi ilə həm Azərbaycan 
SSR Ali Sovetinə, həm də Naxçıvan Mux-
tar Sovet Sosialist Respublikasının Ali So-
vetinə deputat seçildi. 

Naxçıvan MSSR Ali Sovetinin 1990-cı 
il noyabrın 17-də keçirilən birinci sessi-
yasına deputatlar tərəfindən iclasa sədrlik 
Heydər Əliyevə həvalə edildi. İclasda onun 
təşəbbüsü ilə Naxçıvan Muxtar Sovet So-
sialist Respublikasının adından “sovet” və 
“sosialist” sözləri çıxarıldı. 

Naxçıvan MSSR Ali Sovetinin adı də-
yişdirilərək Naxçıvan Muxtar Respublika-
sının Ali Məclisi adlandırıldı. Ali Məclisin 
birinci sessiyasında, həmçinin Azərbaycan 
Xalq Cümhuriyyətinin üçrəngli, ay-ulduzlu 
bayrağının Naxçıvan Muxtar Respublika-
sının dövlət bayrağı kimi qəbul edilməsi 
haqqında qərar qəbul olundu və Azərbayca-
nın ali hakimiyyət orqanı qarşısında məsələ 
qaldırıldı ki, Azərbaycan Respublikasının 
dövlət rəmzləri haqqında o da analoji qə-
rarlar qəbul etsin.

1991-ci il sentyabrın 3-də Heydər  
Əliyevin Naxçıvan Ali Məclisinin sədri se-
çilməsi ilə milli-azadlıq hərəkatının mərkə-
zi də Bakıdan Naxçıvana keçdi və bu hərə-
katın lideri də məhz Heydər Əliyev oldu. 
Nəticədə Azərbaycan cəmiyyətində milli 
qurtuluş ideyası ətrafında böyük təmər-
küzləşməyə səbəb oldu, əhalinin bütün 
təbəqələri, xüsusilə də mütərəqqi dünya-
görüşlü ziyalılar, hətta ciddi təqibə məruz 
qalmış AXC fəalları belə Heydər Əliyevin 
ətrafında toplaşmağa başladılar. 

1991-ci ilin 18 Oktyabrına gedən yol 
gərgin ictimai-siyasi proseslər və o zaman-
kı hakimiyyətin yaratdığı süni maneələrlə 
müşayiət olunurdu. 1991-ci ildə İttifaqda, 
həmçinin Cənubi Qafqazda baş verən ha-
disələr göstərirdi ki, SSRİ-nin süqutu la-
büddür. Moskva SSRİ-ni xilas etmək üçün 
“SSRİ-nin taleyi” məsələsini ortaya atdı. 
Yeni İttifaq müqaviləsi hazırlanaraq mətbu-
atda dərc edildi. Layihənin hazırlanmasının 
iştirakçısı olan Azərbaycan rəhbərliyinin 
SSRİ Ali Sovetinin sessiyasında onu mü-
dafiə etməsi respublikada birmənalı qarşı-

lanmadı. Azərbaycan Respublikası Ali So-
vetinin 1991-ci il 7 mart tarixli sessiyasında 
Heydər Əliyev SSRİ-nin saxlanmasına dair 
hmumittifaq referendumunda iştirak et-
məyin əleyhinə çıxsa da, kommunistlər 
birləşib referendumda Azərbaycanın işti-
rakı haqqında qərar qəbul etdilər. Heydər 
Əliyevin təşəbbüsü ilə 1991-ci il martın 
14-də Naxçıvan Muxtar Respublikası Ali 
Məclisində  referendumda iştirak etməmək 
haqqında qərar qəbul olundu. Azərbaycan 
hakimiyyəti Qarabağda respublika suve-
renliyinin təmini ilə əlaqədar SSRİ rəh-
bərliyinin vədinə inanaraq referendumda 
iştirak etməklə martın 17-də keçirilmiş “re-
feren-dum”un nəticələri saxtalaşdırdı. 

Naxçıvan Muxtar Respublikası refe-
rendumda iştirak etmədiyi üçün ona qarşı 
təzyiqlər genişləndi.

SSRİ Prezidenti M.Qorbaçovun iştirakı 
ilə 1991-ci il aprelin 23-də Novo-Oqoryo-
vada SSRİ-nin saxlanmasına dair hmumit-
tifaq referendumu  keçirmiş doqquz respub-
lika rəhbərinin görüşü oldu. Görüşdə yeni 
İttifaq müqaviləsinin imzalanması, konsti-
tusiyanın qəbulu, İttifaq respublikalarında 
yeni seçkilərin keçirilməsi, sosial-iqtisadi 
problemlərin həlli istiqamətləri haqqında 
birgə yekun bəyanat qəbul olundu. Yeni 
İttifaq müqaviləsi üzərində iş iyun ayının 
17-də başa çatdı və onun yekun layihəsi 
müttəfiq respublikalarının Ali Sovetlərinə 
göndərildi.

Azərbaycan SSR Ali Sovetinin sessi-
yası 1991-ci il iyunun 26-da yeni İttifaq 
müqaviləsini imzalamaq məqsədilə nü-
mayəndə heyəti seçdi. İyulun 23-də No-
vo-Oqoryovada respublikaların və mərkəzi 
rəhbərliyin iştirakı ilə keçirilən iclasda yeni 
İttifaq müqaviləsinin 1991-ci il avqustun 
20-də imzalanması qərara alındı.

Heydər Əliyev imperiyanı qoruyub 
saxlamağa çalışan qüvvələrə, ilk növbədə, 
Kommunist Partiyasına və Sovet hökumə-
tinə açıq etirazını bildirdi, onların riyakar 
siyasətini ifşa etdi. Ulu öndər 1991-ci il 
iyulun 19-da Kommunist Partiyası sırala-
rından çıxdı.

Azərbaycanda irticaya tərəfdar olan  
qüvvələrə qarşı mübarizə başlandı. Avqus-
tun 22-də fövqəladə vəziyyətin hökm 
sürdüyü Bakının Nizami meydanında iz-
dihamlı mitinq oldu. Burada respublika 
rəhbərliyinin dövlət çevrilişinə müsbət mü-
nasibəti pislənildi. Mitinq zorla dağıdıldı 
və onun təşkilatçıları həbs edildi. Avqustun 
23-də Azərbaycan Xalq Cəbhəsi (AXC) qə-
rargahı qarşısındakı mitinqdə dinc əhaliyə 
qarşı güc tətbiq edildi, adamlar xəsarət al-
dılar. Əhaliyə qarşı bütün zorakılıqlara bax-
mayaraq avqustun 25–27-də Bakının Azad-
lıq meydanında bir milyona yaxın adamın 

iştirak etdiyi  mitinqlər keçirildi.
Naxçıvanda üç gün davam edən və 60 

mindən çox adamın iştirak etdiyi izdiham-
lı mitinq və nümayişlər nəticəsində xalq 
avqustun 26-da Muxtar Respublika Ali 
Məclisinin fövqəladə sessiyasının açılma-
sına nail oldu. Sessiyanın qərarına əsasən, 
Muxtar Respublika ərazisində Azərbaycan 
Kommunist Partiyasının və komsomolun 
fəaliyyəti dayandırıldı, onların bütün struk-
turları ləğv olundu. Mitinqlərdə respubli-
kada prezident seçkilərinin dayandırılması, 
parlamentin buraxılması, yeni parlament 
seçkilərinin keçirilməsi, Kommunist Parti-
yası hakimiyyətinin, fövqəladə vəziyyətin 
ləğv edilməsi, Qarabağda Azərbaycanın 
suveren hüquqlarının təmin olunması üçün 
qəti tədbirlər görülməsi tələb edilirdi.

Azərbaycan Respublikası Ali Sovetinin 
xalqın tələbi ilə çağırılmış növbədənkənar 
sessiyası 1991-ci il avqustun 30-da Azər-
baycan Respublikasının dövlət müstəqilli-
yinin bərpa edil-məsi haqqında Bəyannamə 
qəbul etdi.

Sessiyada az əvvəl keçirilmiş referen-
dum nəticələrinin ləğv edilməsi, Azərbay-
can Respublikasının dövlət müstəqilliyinin 
bərpa edilməsi haqqında Bəyannamənin le-
gitimliyini təmin etmək üçün yeni referen-
dum keçirilməsi haqqında Heydər Əliyevin 
tələbi Azərbaycan ha-kimiyyəti tərəfindən 
müsbət qarşılanmadı. Belə olan halda Nax-
çıvan MR Ali Məclisi 1991-ci il sentyabrın 
3-də Heydər Əliyevi Ali Məclisin sədri seç-

di. Ali Məclisinin qərarı ilə Naxçıvan ərazi-
sində prezident seçkiləri dayandırıldı. Sent-
yabrın 8-də keçirilən prezident seçkilərində 
iqtidar xalq arasında böyük nüfuza malik 
olan Heydər Əliyevin prezident seçilə bilə-
cəyindən təşvişə düşüb qanuna yaş senzi (65 
yaşa qədər) və son beş ildə Azərbaycanda 
yaşamaq haqqında tələbi daxil edildi. Xalq 
bu məhdudiyyətlərin götürülməsini tələb 
edir, mitinqlər keçirirdi. Lakin 8 sentyabr 
seçkilərinin nəticələrinə görə A.Mütəllibov 
yenidən prezident elan olundu. Keçmiş it-
tifaq respublikaları prezidentləri arasında 
A.Mütəllibov ümumxalq səsverməsi yolu 
ilə seçilən dördüncü prezident (B.Yeltsin, 
Z.Qamsaxurdiya, L.Ter-Petrosyan) idi. 

XX yüzilliyin sonunda ikinci dəfə 
müstəqillik bayrağını qaldıran Azərbaycan 
xalqının həyatında baş verən hadisələrdən 
biri 1991-ci il oktyabrın 18-də  Azərbay-
can Respublikasının Dövlət Müstəqilliyi 
haqqında Konstitusiya Aktının qəbul edil-
məsi oldu.

Oktyabrın 18-də X,, çağırış Azərbaycan 
Respublikası Ali Sovetinin növbədənkənar 
sessiyasına Azərbaycan Respublikasının 
Dövlət Müstəqilliyi haqqında Konstitusiya 
Aktının layihəsini təqdim etdildi. 

6 bölmə, 32 maddədən ibarət olan 
Konstitusiya aktında yazılırdı ki, 1918-ci il 
mayın 28-də Azərbaycan Milli Şurası İstiq-
lal bəyannaməsini qəbul edərək Azərbay-
can xalqının dövlət quruluşunun çoxəsrlik 
ənənələrini dirçəltdi. Azərbaycan Respubli-

kasının Ali Soveti 1918-ci il mayın 28-də 
Azərbaycan Milli Şurasının qəbul etdiyi 
İstiqlal bəyannaməsini, Azərbaycan Res-
publikasının dövlət müstəqilliyinin bərpası 
haqqında Azərbaycan Respublikası Ali So-
vetinin 1991-ci il 30 avqust tarixli bəyan-
naməsini rəhbər tutaraq konstitusiya aktını 
qəbul etdi.

Konstitusiya aktının yekun müddəa-
larında qeyd olunurdu ki, SSRİ-nin hələ 
mövcud olduğu şəraitdə dövlət müstəqil-
liyi haqqında konstitusiya aktının qəbul 
edilməsi ilə Azərbaycan xalqı 1920-ci ilin 
aprel ayında bolşevik Rusiyasının işğalı nə-
ticəsində son qoyulmuş müstəqil dövlətini 
bərpa edir. Aktda Azərbaycan Respublikası 
Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin varisi 
elan olunurdu.

Azərbaycan Respublikasının dövlət 
müstəqilliyini ilk olaraq 1991-ci il no-
yabrın 9-da Türkiyə Cümhuriyyəti, sonra 
Rumıniya (11 dekabr 1991-ci il), Pakistan 
(13 dekabr 1991-ci il), İsveçrə (23 dekabr 
1991-ci il), İran İslam Respublikası (25 de-
kabr 1991-ci il), ABŞ (23 yanvar 1992-ci 
il), Rusiya Federasiyası (10 aprel 1992-ci il 
– 109-cu döv-lət olaraq) və başqa dövlətlər 
tanıdılar.
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4ərbin *ürcüstan avantürası
*ürcüstan idarəetmə formasına görə unitar parlament respubli-

kasıdır. Mövcud konstitusiyaya görə, ölkədə icra hakimiyyətini  
qanunverici orqan formalaşdırır, hökumət parlament qarşısında 

cavabdehlik daşıyır. Beləliklə, oktyabrın 2�-da keoiriləcək parlament seo-
kiləri zamanı *ürcüstan xalqı həm qanunverici orqanın tərkibini, həm də 
gələcək hökuməti müəyyənləşdirmiş olacaq. Bu baxımdan qonşu ölkədə 
bir həftə sonra baş tutacaq seokilər həm yerli, həm də beynəlxalq ictimaiy-
yət tərəfindən xüsusi həssaslıqla izlənilir.

Problem ondadır ki, 26 oktyabr seç-
kiləri Cənubi Qafqaz regionu üzərində 
geosiyasi maraqların toqquşduğu, bu ma-

raqlar uğrunda savaşın açıq müstəviyə 
keçdiyi  bir dövrə təsadüf edir. Prezident 
İlham Əliyevin ,, Şuşa Qlobal Media Fo-

rumunda vurğuladığı kimi, hazırda Cənubi 
Qafqazda tarixi transformasiya, geosiyasi 
dəyişikliklər baş verir. Ənənəvi ittifaqlar 
zəifləyir, yeni əməkdaşlıq formatları mey-

dana gəlir. Bu tarixi gedişata müdaxilə et-
mək, prosesi öz maraqlarına uyğun şəkildə 
dəyişmək istəyən güc mərkəzləri fəallaşır-
lar. Regiona yönəlik ekspansiya siyasətini 
gücləndirən mərkəzlər müxtəlif üsullardan 
istifadə edərək hadisələrin təbii gedişatını 
dəyişmək istəyirlər. Böyük güc mərkəz-
ləri   Cənubi Qafqazda mövcud olan  sta-
tus-kvonu pozmaq, qüvvələr balansını öz 
xeyirlərinə dəyişmək,  yekunda region 
üzərində  hegemonluqlarını təmin etmək 
üçün açıq savaş aparırlar. Onlar Gürcüs-
tandakı parlament seçkilərinə də  bu kon-
tekstdə yanaşırlar. 26 oktyabr seçkilərinə 
ikiqat artıq diqqət ayıraraq, seçki prosesini 
öz maraqlarının təmin edilməsi üçün döyüş 
meydanına çevirirlər. 

Qərb institutları  26 oktyabr parlament 
seçkilərində Gürcüstan xalqının iradəsinin 
deyil, özlərinin himayələrində olan  siyasi 

fiqurların qalib gəlməsini istəyirlər. Yeni 
parlamenti və hökuməti  öz istəklərinə uy-
ğunlaşdırmaqla, gələcək planlarını bu plat-
formalar üzərindən gerçəkləşdirməyə cəhd 
göstərirlər. Onlar öz niyyətlərinə çatmaq 
üçün fərqli mexanizmlərdən istifadə edir-
lər. Məsələn, Qərb dövlətlərinin ərazisində 
məskunlaşmış beynəlxalq statuslu hüquq 
müdafiə təşkilatlarının Gürcüstana yönəlik 
bəyanatları son aylar ərzində  intensivlə-
şib. “Amnesty İnternational”, “Freedom 
House”, “Human Rights :atch” qismində 
təşkilatlar demək olar ki, hər gün Gürcüs-
tana qarşı qondarma əsaslarla bəyanatlar 
verirlər, qonşu ölkəni guya “insan haqla-
rını”, “fikir azadlığını”, “siyasi hüquqları” 
pozmaqda ittiham edirlər. Nümunə üçün 
qeyd edək ki, təkcə jurnalist təşkilatları son 
bir ay ərzində–sentyabrın 9-dan oktyabrın 
9-na qədər olan müddətdə  6 müxtəlif möv-
zu üzrə rəsmi Tbilisini qınayan açıqlama 
yayıblar.

Onların səsləndirdikləri bəyanatlar 
əsassızdır, təzyiq mahiyyəti daşıyır. Sirr 
deyil ki,  bu təşklatlar  “müstəqil” deyillər. 
Onların Gürcüstana qarşı münasibəti ABŞ 
Dövlət Departamentinin, Avropa İttifaqı 
Şurasının siyasi qərarları ilə sinxronluq 
təşkil edir. Bu təşkilatlar ABŞ və Avropa 
siyasi çevrələrinin qərarlarının icraçısına 
çevriliblər. İndiki halda Gürcüstanı hədəf 
seçmələrinin səbəbi ölkədə oktyabr ayının 
26-da keçiriləcək parlament seçkiləri ilə 
bağlıdır. Qərbin boyunduruğunda sürünən 
siyasi qrupların bu seçkilərdə qələbəsini 
təşkil etmək üçün ictimai rəyi çaşdırırlar. 

Qərb təşkilatları “İnsan haqları”, “söz 
və ifadə azadlığı”, “siyasi hüquqlar” möv-
zusunu öz məqsədləri naminə manipulya-
siya edirlər. Hədəf ölkələri bu mövzular 
üzrə qınaq obyektinə çevirməklə, ABŞ-nin 
təzyiq göstərməsi üçün zəmin hazırlayırlar. 

Dünyanın müxtəlif ölkələrində sınaqdan 
çıxmış bu mexanizmi indi də Gürcüstanda 
tətbiq edirlər. ABŞ Dövlət Departamenti, 
Avropa İttifaqı Şurası “Amnesty İnternati-
onal”, “Freedom House”, “Human Rights 
:atch” qismində təşkilatların  qondarma 
bəyanatlara əsaslanıb Gürcüstana sanksi-
yalar tətbiq edirlər. ABŞ 2024-cü ildə rəsmi 
Tbilisiyə yardım məqsədilə nəzərdə tutul-
muş 95 milyon dollarlıq paketi ləğv edib. 
Avropa İttifaqı da eyni cür davranaraq,  
2024-cü ildə Gürcüstan silahlı qüvvələrinə 
dəstək üçün Avropa Sülh Fondundan ayır-
dığı vəsaiti dondurub. Ardınca yeni sanksi-
yaları elan ediblər. Gürcüstan vətəndaşları-
nın Avropa ölkələrinə sadələşdirilmiş viza 
ilə getmək hüququnu məhdudlaşdırmaqla 
hədələyirlər. Bu yolla Gürcüstan dövlətini 
və xalqını çıxılmaz duruma salmaq, öz dik-
tələrini qəbul etdirmək istəyirlər. 

Gürcüstanda öz maraqlarına çatmaq 
istəyən xarici güc mərkəzlərinin son anda 
ictimai sabitliyi pozan elementlərdən də 
faydalanacaqları istisna edilmir. Seçkinin 
nəticələrinə etimadsızlıq göstərilməsi, seç-
kidə məğlub olanlarla qalib gələnlər ara-
sında münaqişələrin, toqquşmaların təşkil 
ediləcəyi ehtimalı yüksəkdir. Bu baxımdan 
Gürcüstan ictimaiyyətinin proseslərə həs-
sas yanaşması, emosiyalara deyil, məntiqə, 
təhlilə əsaslanması zəruridir. 

Qeyd etmək zəruridir ki, Azərbaycan-
la Gürcüstan tarixi, mədəni və mənəvi 
bağlarla yanaşı, həm də e൵ektiv iqtisadi  
layihələrə görə yaxındırlar. Bu dövlətlər-
dən hər hansı birinə qarşı yönəlmiş xarici 
təhdidlər paralel olaraq, digərinə də təsir 
göstərmiş olur. Azərbaycan dost və qonşu, 
həmçinin iqtisadi layihələr üzrə partnyor 
dövlət olaraq, Gürcüstanda sabitliyin, sül-
hün təmin edilib saxlanılmasında maraqlı-
dır.
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